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Ilmastonmuutos vaikuttaa ihmisten terveyteen ja terveydenhuollon toimivuuteen. Ilmiö haastaa 
myös päivystystä ja ensihoitoa. Tämän tutkimuksen tavoitteena oli tuottaa ymmärrystä ilmaston-
muutoksen aiheuttamista haasteista ensihoidon ja päivystyksen näkökulmasta Suomessa, ja aut-
taa ensihoito- ja päivystystoimijoita varautumaan paremmin ilmastonmuutoksen aiheuttamiin haas-
teisiin. Työn kirjallisuushaulla selvitettiin, millaisia vaikutuksia sää ja ilmasto aiheuttavat ensihoito-
palvelun ja päivystystoiminnan näkökulmasta. Tuloksista koottiin tiivistelmä, jota hyödynnettiin tut-
kimuksen haastattelurunkona. Tutkimus toteutettiin kaksivaiheisella Delfoi-menetelmällä. Tutki-
mukseen osallistui 10 ensihoito- ja päivystystyön asiantuntijaa. Ensimmäisellä kierroksella asian-
tuntijoita haastattelemalla selvitettiin, millaisia haasteita ilmastonmuutos aiheuttaa ensihoitopalve-
lulle ja päivystystoiminnalle nyt ja tulevaisuudessa, sekä miten haasteisiin varaudutaan. Vastaukset 
analysoitiin hyödyntämällä teema-analyysiä. Tulosten perusteella luotiin toisen kierroksen kysely-
lomake, jolla arvioitiin ensimmäisellä kierroksella esitettyjen väitteiden todennäköisyyttä. 
 
Asiantuntijat arvioivat hellejaksojen aiheuttavan terveyshaittoja ja lisäävän sairastavuutta, liukkai-
den kelien seurauksena aiheutuvan tapaturmia, ja ilmastonmuutoksen aiheuttavan ilmastonahdis-
tusta. Ennustettiin, että terveyshaitat, sairastavuus ja tapaturmat lisääntyvät, uusia tartuntatauteja 
esiintyy ja epidemiat yleistyvät, vektorivälitteiset taudit yleistyvät ja liukkaiden kelien yleistyminen 
lisää onnettomuuksia ja tapaturmia. Hellejaksojen arvioitiin lisäävän ensihoidon ja päivystyksen 
kuormitusta nyt ja tulevaisuudessa. Hellejaksojen todettiin heikentävän ajoittain työssä jaksamista. 
Todennäköisenä pidettiin, että sään ääri-ilmiöt aiheuttavat haasteita ensihoidon suorituskyvylle ja 
kohteiden saavuttamiselle. Ilmastonmuutoksen seurauksena ennustettiin aiheutuvan kansallisia ja 
globaaleja poikkeus- ja häiriötilanteita sekä haittoja yhteiskunnan tekniselle infrastruktuurille. To-
dennäköisenä pidettiin, että ilmastonmuutoksen seurauksena mahdollisesti aiheutuvien häiriö- ja 
poikkeustilanteiden varalle luodaan toimintasuunnitelmat. 
 
Tutkimuksen perusteella voidaan todeta, että ilmastonmuutos aiheuttaa sekä nykyisin että tulevai-
suudessa hyvin erilaisia ja vaikutuksiltaan moninaisia haasteita ensihoitopalvelulle ja päivystystoi-
minnalle Suomessa. Ilmastonmuutoksen aiheuttamiin haasteisiin varaudutaan ennakoimalla tule-
via haasteita ja niiden vaatimia tarvittavia toimia. Tulokset voivat kannustaa pohtimaan terveyden-
huollon toimintaan vaikuttavia tekijöitä laajemmassa mittakaavassa. Jatkotutkimusaiheina ehdote-
taan terveydenhuollon skenaarioiden laatimista ilmastonmuutoksen näkökulmasta sekä selvitystä 
hyvinvointialueiden varautumis- ja valmiussuunnittelun tilasta säähän, ilmastoon ja ilmastonmuu-
tokseen liittyvistä uhkakuvista. 
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Climate change influences human health and healthcare systems. It is affecting on Emergency 
departments (ED) and emergency medical services (EMS). The aim of this study was to create 
understanding about these challenges in Finland and help ED and EMS operators to prepare for 
the effects of climate change. The study was conducted by using Delphi method. Delphi is 
forecasting method which collects opinions from a group of experts through several rounds of 
interviews. Interview questions were formed based on the literature search that was done prior to 
review the impacts of weather, climate and climate change on EMS and ED. Ten ED and EMS 
experts from Finland participated in study. The first Delphi round scoped climate change impacts 
on ED and EMS now and in future and how to prepare for these challenging impacts. Interview 
data was then analyzed by thematic analysis. The second round was a questionnaire based on 
these results. The experts estimated probability of the statements submitted on the first round.  
 
The experts considered that heatwaves can cause health problems and increase morbidity. 
Slippery weather was expected to cause accidents. Climate change may cause eco-anxiety. Health 
problems, morbidity and trauma cases were predicted to increase. New kind of infectious diseases 
were predicted to occur. Epidemics and vector-borne diseases were presumed to become more 
common. In future more frequent slippery weather may increase accidents and trauma cases. The 
experts considered that workload at ED and at EMS may increase due to heatwaves nowadays 
and in future. Coping at work during heatwaves was thought to be lower periodically. Extreme 
weather was considered to cause difficulties with EMS operation and reaching EMS patients. The 
experts predicted that climate change may cause problems with the technical infrastructure. 
Climate change was predicted to generate both local and global incidents and emergencies. Plans 
were thought to be part of the preparedness for incidents and emergencies. 
 
This study suggests that climate change can cause various challenges on EMS and ED in Finland. 
Possible challenges will be handled by creating plans for them. Results of this study can encourage 
to think healthcare services from a broader aspect and how different factors affect it. Further studies 
are needed to predict climate change impacts on healthcare services and to study how climate 
change has already been considered in healthcare sector. 
 

Keywords: climate change, emergency medical service, emergency department, challenges, pre-
paredness, future research, Delphi method 
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1 JOHDANTO 

Ilmastonmuutos vaikuttaa ihmisiin, ympäristöön, talouteen ja yhteiskuntaan. Ekosysteemit, elinkei-

not, terveysturvallisuus ja infrastruktuuri tulevat kohtaamaan uusia riskejä Suomessa. (Sisäminis-

teriö 2019, 18–19.) Käynnissä olevaa maailmanlaajuista ilmastonmuutosta ei ole enää mahdollista 

kokonaan estää vaan muutokseen on sopeuduttava samalla kun ilmastonmuutosta pyritään rajoit-

tamaan (Ruuhela, Haga & Nyman 2021). Ilmastonmuutoksesta seuraa merkittäviä vaikutuksia ih-

misten terveyteen. Terveydenhuollossa on tärkeää ymmärtää tämä syy-seuraussuhde, jotta ennal-

taehkäisy ja varautuminen olisi mahdollista. Ilmiö vaikuttaa kaikilla terveydenhuollon aloilla. Vaiku-

tukset etenkin ensihoidossa ja päivystyksessä tulevat olemaan merkittäviä. (Hess ym. 2009.) 

 

Ilmastonmuutoksella tarkoitetaan pitkän aikavälin muutoksia lämpötiloissa ja ilmasto-oloissa. 

Nämä muutokset voivat olla luonnollisia, kuten auringon kierrosta johtuvia vaihteluita. Kuitenkin 

1800-luvulta lähtien erityisesti ihmisen toimet ovat muuttaneet ilmastoa. Tämä aiheutuu pääasiassa 

fossiilisten polttoaineiden polttamisesta. Tämä prosessi tuottaa kasvihuonepäästöjä, mikä sitoo au-

ringon lämpöenergiaa ja nostaa ilmaston keskilämpötilaa. Ilmastonmuutos aiheuttaa maapallon 

keskilämpötilan nousun lisäksi äärimmäistä kuivuutta, pulaa makeasta vedestä, rajuja metsäpaloja, 

meriveden pinnan kohoamista, jäätiköiden sulamista, katastrofaalisia myrskyjä sekä biodiversitee-

tin heikkenemistä. (YK 2021.) 

 

Jos maailman kasvihuonekaasupäästöjen rajoittamisessa onnistutaan edes kohtalaisesti, nouse-

vat Suomen lämpötilat jaksojen 1981–2010 ja 2070–2099 välillä talvisin 2–7 °C ja kesäisin 1–5 °C. 

Tämän seurauksena Keski-Suomessa vallitsee vuosisadan lopulla mahdollisesti samanlainen läm-

pötilailmasto kuin viime vuosikymmeninä Valko-Venäjän eteläosissa. Sademäärät lisääntyvät kaik-

kina vuodenaikoina. Talvella sademäärät voivat lisääntyä jopa 14 % ja kesällä 7 %. Etelä-Suo-

messa kesän sademäärät saattavat kuitenkin pysyä entisellään tai jopa hieman vähentyä. Lämpö-

tilojen kohotessa kuivuus saattaa vaivata etelän metsiä ja viljelysmaita entistä useammin. Aurin-

koiset säät saattavat yleistyä kesällä muutaman prosentin, kun taas talvisin vähentyä. Tuulen voi-

makkuudet eivät välttämättä juurikaan muutu, mutta tässä tulokset poikkeavat suhteessa toisiinsa. 

(Ilmatieteen laitos 2022.) 

 



  

 

Ilmastonmuutos on yksi maailman merkittävimmistä terveysuhista. Ilmiö vaikuttaa negatiivisesti ter-

veyteen ilmansaasteiden, tautien, sään ääri-ilmiöiden, pakolaisuuden, ruokahuollon haavoittuvuu-

den ja mielenterveyden haittojen kautta. Vuosittain noin 13 miljoonaa ihmistä kuolee ilmastonmuu-

toksen ympäristövaikutusten vuoksi. (WHO 2021a.) Ilmastonmuutos aiheuttaa haasteita tervey-

denhuollon kapasiteetille. Terveydenhuollon toimijoiden täytyy vastata lisääntyneisiin ja uusiin ter-

veysuhkiin, ja ne voivat joutua kohtaamaan lisääntyneiden sään ääri-ilmiöiden aiheuttamia yllättä-

viä tilanteita. (WHO 2021b.)  

 

Ilmastonmuutostutkimuksessa jo tapahtunutta muutosta tutkitaan havaintojen perusteella. Tulevaa 

muutosta taas tutkitaan ilmastojärjestelmän toimintaa simuloivien mallien perusteella. (Ilmatieteen 

laitos 2011.) Ilmastonmuutoksen aiheuttamia vaikutuksia ensihoitopalvelun ja päivystystoiminnan 

näkökulmasta on tutkittu vähän. Ensihoidon ja päivystyksen osalta ilmastonmuutokseen liittyvää 

mallinnusta ei ole juurikaan tehty, joten opinnäytetyön tietoperusta perustuu pääasiassa jo havait-

tuihin sään ja ilmaston vaikutuksiin. Opinnäytetyön tutkimustyön tarkoituksena on kuvailla asian-

tuntijoiden näkemyksiä ilmastonmuutoksen aikaansaamista haasteista nyt ja tulevaisuudessa sekä 

haasteisiin varautumisesta ensihoitopalvelussa ja päivystystoiminnassa. Tavoitteena on tuottaa 

ymmärrystä ilmiöstä ensihoidon ja päivystyksen näkökulmasta, ja auttaa näitä toimijoita varautu-

maan paremmin ilmastonmuutoksen aiheuttamiin haasteisiin. Kehittämistyön tavoitteena on jul-

kaista artikkeli opinnäytetyön tuloksista. Tarkoituksena on tuottaa lisää tietoa aiheesta, jota ei ole 

aiemmin juurikaan Suomessa tutkittu, ja tuoda esiin mahdollisia jatkotutkimusaiheita sekä auttaa 

ensihoidon ja päivystyksen toimijoita ennakointi- ja varautumistyössä valtakunnallisesti. Työn oh-

jaavina opettajina toimivat Petri Roivainen (TtT, yliopettaja) ja Raija Rajala (ThM, tutkintovastaava). 

Ohjaavan asiantuntijan roolissa toimi Reija Ruuhela (TtT, ilmastoasiantuntija). 

 



  

 

2 ILMASTONMUUTOS ENSIHOIDON JA PÄIVYSTYKSEN NÄKÖKULMASTA 

2.1 Ensihoitopalvelu ja päivystystoiminta 

Ensihoitopalvelulla tarkoitetaan päivystystoimintaa, jonka tehtävänä on turvata äkillisesti sairas-

tuneen tai onnettomuuden uhrin laadukas hoito tapahtumapaikalla ja kuljetuksen aikana (Kuisma 

ym. 2021, 15). Ensihoito tarkoittaa äkillisesti sairastuneelle tai loukkaantuneelle potilaalle annet-

tavaa kiireellistä hoitoa ja tarvittaessa kuljetusta hoitoyksikköön. Ensihoitopalvelu ja siihen liittyvä 

sairaanhoito ovat osa terveydenhuoltoa. Hyvinvointialueet järjestävät ensihoitopalvelun alueellaan. 

Palvelu suunnitellaan ja toteutetaan yhteistyössä muiden päivystävien terveydenhuollon toimijoi-

den kanssa siten, että palvelu muodostaa alueellisesti toimivan kokonaisuuden. (STM 2023a.) Pal-

veluun sisältyy valmiuden ylläpito, tarpeen mukaan avun tarpeessa olevien ohjaaminen psykososi-

aalisen tuen piiriin sekä osallistuminen varautumis- ja valmiussuunnitelmien laatimiseen suuron-

nettomuuksien ja erityistilanteiden varalle yhteistyössä muiden toimijoiden kanssa. Ensihoito antaa 

tarvittaessa virka-apua poliisille, pelastusviranomaisille, rajaviranomaisille ja meripelastusviran-

omaisille. (Terveydenhuoltolaki 1326/2010, 4:40 §.) 

 

Hyvinvointialueiden vastuulla on terveydenhuollon päivystyksen järjestäminen. Päivystyksen teh-

tävänä on antaa kiireellistä hoitoa potilaalle hänen asuinpaikastaan riippumatta. Kiireellinen hoito 

tarkoittaa äkillisen sairastumisen, vamman, toimintakyvyn alenemisen tai kroonisen sairauden vai-

keutumisen edellyttämää välitöntä arviota ja hoitoa. Kiireellistä hoitoa ei voi siirtää ilman sairauden 

tai vamman vaikeutumista. Päivystystoimijoiden ja ensihoitopalvelun tulee tehdä yhteistyötä siten, 

että palvelu muodostaa alueellisesti toimivan kokonaisuuden. (STM 2023b.) Ensihoito- ja päivys-

tysjärjestelmä ovat osa Suomen kokonaisturvallisuutta (Turvallisuuskomitea 2017, 19–23). 

2.2 Sosiaali- ja terveydenhuollon varautuminen ja ennakointi 

Häiriötilanteella tarkoitetaan uhkaa tai tapahtumaa, joka vaarantaa yhteiskunnan kriittisiä toimin-

toja tai strategisia tehtäviä, ja jonka hallinta vaatii viranomaisten ja muiden tahojen normaalia toi-

mintaa laajempaa tai tiiviimpää yhteistoimintaa ja viestintää (Sisäministeriö 2019, 22). Poikkeus-

oloilla tarkoitetaan yhteiskuntaa vakavasti uhkaavia kriisejä. Poikkeusoloista säädetään valmius-



  

 

laissa 1552/2011. (Valtioneuvosto 2023.) Valmiuslain (1552/2011) tarkoituksena on suojata väes-

töä, turvata sen toimeentulo ja maan talouselämä, ylläpitää oikeusjärjestystä, perusoikeuksia ja 

ihmisoikeuksia sekä turvata valtakunnan alueellinen koskemattomuus ja itsenäisyys poikkeus-

oloissa. Lain mukaisia toimivaltuuksia voidaan käyttää vain, jos tilanne ei ole hallittavissa viran-

omaisten säännönmukaisin toimivaltuuksin. 

 

Sosiaali- ja terveydenhuoltosektorin on turvattava väestölle kaikissa olosuhteissa keskeiset palve-

lut, suotuisa elinympäristö ja toimeentulo. Toimeentulon taso ja palvelut sopeutetaan käytettävissä 

olevien resurssien ja vallitsevan turvallisuustilanteen mukaisesti. (STM 2022.) Terveydenhuollossa 

on olemassa valmiussuunnitelmat, resurssiarviot ja riskiarviot erilaisten häiriö- ja poikkeusolojen 

varalta. Ne sisältävät muun muassa suunnitelmat toimintavalmiuden, henkilöstöresurssien ja ma-

teriaalivalmiuden turvaamisesta ja toiminnan uudelleen suuntaamisesta. (Haikala 2015, 32–33; Rii-

helä, Harju & Söder 2015, 33–35.) Valmiussuunnitelmat ovat olennainen osa häiriö- ja poikkeus-

oloihin varautumista. Onnistunut varautuminen lähtee toimivista normaaliolojen palveluista. Varau-

tumisprosessissa tunnistetaan kriittiset toiminnot ja palvelut, joiden toiminta on turvattava kaikissa 

oloissa. Ensihoito ja päivystys ovat osa näitä kriittisiä toimintoja. Prosessissa arvioidaan varautu-

misen nykytila, varmistetaan organisaatioiden johdon sitoutuminen varautumiseen ja varautumisen 

jatkuvaan kehittämiseen, määritetään varautumisen kehittämisen painopistealueet sekä määrite-

tään kuinka varautumista ja kehittämistoimia seurataan. (STM 2019.) 

 

Varautumisen tarkoituksena on häiriöiden ennakointi. Ennakointi edellyttää hiljaisten signaalien 

havaitsemista. Häiriötilanteiden ennaltaehkäisy ja haittojen vähentäminen edellyttävät varautumis- 

ja ennakointijärjestelmistä saadun tiedon jakamista varhaisessa vaiheessa organisaation sisällä ja 

sen yhteistyökumppaneille. (STM 2019.) Ennakoinnilla ei pyritä ennustamaan, mitä tulee tapahtu-

maan, vaan sillä pyritään esittämään perusteltuja näkemyksiä siitä, mitä voi tapahtua (Ahvenharju 

ym. 2020, 10).  

2.3 Ilmastonmuutokseen sopeutuminen terveydenhuollossa 

Ihmisten terveyden turvaamiseksi ja terveyserojen kaventamiseksi on luotava ilmastoresilienttejä 

terveydenhuoltojärjestelmiä (WHO 2021b). Ilmastoresilienssillä tarkoitetaan kykyä sopeutua, jous-

taa, ennakoida ja toimia ilmastonmuutoksen aikaansaamissa häiriötilanteissa sekä muuttuvissa 

oloissa. Yhteiskunnan kannalta resilienssiin liittyy kyky toipua ja muuttaa toimintaa häiriötilanteen 



  

 

jälkeen. (Ilmasto-opas 2021.) Nykyisin vain puolella maailman valtioista on olemassa kansallinen 

terveyden ja ilmastonmuutoksen strategia. Ilmastoresilientin järjestelmän luominen vaatii tietoi-

suutta valtion heikkouksista ja sopeutumiskapasiteetista. (WHO 2021b.) Ilmastonmuutokseen 

sopeutuminen on jatkuva prosessi, jolla tarkoitetaan ihmisen ja ympäristön kykyä toimia nykyi-

sessä ilmastossa sekä varautumista mahdollisiin tuleviin muutoksiin. Prosessiin kuuluu sekä ilmas-

tonmuutoksen aiheuttamien kielteisten vaikutuksien vähentäminen ja ehkäiseminen, että sen tuo-

mien mahdollisuuksien hyödyntäminen. (Ilmasto-opas 2021.) 

 

Norjan ympäristöviraston mukaan ilmastonmuutoksen aiheuttamien terveyshaittojen ehkäisemisen 

ja lievittämisen edellytyksenä on sopeutuva ja kestävä terveydenhuoltojärjestelmä. Terveyteen vai-

kuttaviksi ilmiöiksi on tunnistettu sademäärien, helleaaltojen ja kuivuusjaksojen lisääntyminen. Hai-

tallisia terveysvaikutuksia ovat muun muassa uusien tai ennen harvoin esiintyneiden tartuntatau-

tien ja sairauksien lisääntyminen, hengitystie- ja allergiaoireiden lisääntyminen sekä ympäristö-

myrkkyjen päätyminen ravintoon. (Miljødirektoratet 2019.) 

 

Ruotsin kansanterveysviraston mukaan ilmastonmuutos luo uusia ja muuttuneita terveyshaasteita, 

joihin on mukauduttava. Terveyteen vaikuttaviksi ilmiöiksi on tunnistettu lämpöaallot, pakkasjaksot, 

lämpötilan pysyminen nollan asteen tienoilla, lämpenevät talvet, metsäpalot, ilmansaasteet, kui-

vuusjaksot, tulvat ja maanvyörymät. Erityisesti terveysriskejä ovat juomaveden laadun vaihtelu, ve-

destä ja ravinnosta peräisin olevat infektiotaudit, puutiais-, hyttys- ja jyrsijävälitteiset infektiotaudit 

sekä siitepölyallergiat. (Folkhälsomyndigheten 2021.) 

 

Ilmastonmuutoksen vaikutukset terveyteen voidaan jakaa suoriin ja välillisiin. Suoria vaikutuksia 

Suomessa ovat helteistä aiheutuvat haitat, vesivälitteiset epidemiat, liukastumiseen liittyvät vam-

mat, eläinperäiset infektiotaudit, rakennusten kosteusvaurioista aiheutuvat terveyshaitat ja uusien 

allergisoivien lajien esiintyminen ja leviäminen. Suorat vaikutukset voidaan jakaa kolmeen ryh-

mään: kuumuudesta johtuvat vaikutukset, sään ääri-ilmiöiden lisääntymisestä johtuvat vaikutukset 

ja mielenterveysvaikutukset. Välillisiä vaikutuksia Suomessa ovat terveydenhuollon, ja sitä tuke-

vien yhteiskunnallisten rakenteiden toimivuuden muutokset, mahdolliset sosioekonomiset vaiku-

tukset muualla maailmassa ja Suomessa, väestön ikääntyminen ja kroonisten sairauksien yleisty-

minen sekä joiltain osin kaupungistuminen. (STM 2021a, 16–23.) 

 



  

 

 

Kuva 1: Ilmastonmuutoksen terveysvaikutukset (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2022)  

 

Ilmastonmuutoksen aiheuttamiin muutoksiin on ainakin osin mahdollista varautua. Tällä hetkellä 

terveydenhuollon henkilöstöä ei ole juuri aiemmin huomioitu sopeutumistoimissa, ja haasteena on 

jo olemassa oleva terveydenhuollon resurssien niukkuus. Terveydenhuollossa keskitytään pitkälti 

perustoiminnoista selviytymiseen eikä muihin toimiin juuri jää resursseja. Ilmastonmuutos tulee kui-

tenkin luomaan uusia osaamis- ja koulutustarpeita terveydenhuollossa. (STM 2021a, 52–55.)  

 

Säähän liittyviä kielteisiä terveysvaikutuksia voidaan ehkäistä säävaroitusten avulla. Ilmatieteen 

laitos tuottaa säävaroituspalveluita, joiden tavoitteena on parantaa ihmisten turvallisuutta ja ter-

veyttä. Näitä ovat tulvavaroitus, myrskyvaroitukset merialueille ja kelivaroitukset tieliikennettä var-

ten, hellevaroitus, pakkasvaroitus, talvikaudella jalankulkuväylien liukkaudesta annettava jalankul-

kuvaroitus sekä UV-tiedote. Tämän lisäksi sosiaali- ja terveydenhuollon toimijoiden tulisi laatia 

suunnitelmia ja toimintaohjeita sää- ja ilmastoriskien varalta. (Ruuhela, Haga & Nyman 2021.) 

2.4 Kirjallisuushaku 

Opinnäytetyöhön kuuluu kirjallisuushaku, jossa selvitetään, millaisia vaikutuksia säällä, ilmastolla 

ja käynnissä olevalla ilmastonmuutoksella on havaittu ilmenevän ensihoitopalvelun ja päivystystoi-

minnan näkökulmasta. Kirjallisuushaussa noudatetaan kuvailevan katsauksen periaatteita, mutta 

tekijöitä on vain yksi. Kirjallisuushaun tuloksia hyödynnetään tutkimusosion toteutuksessa.  



  

 

 

Kirjallisuushakuun valittiin suomen- ja englanninkieliset artikkelit, jotka oli julkaistu aikavälillä 2012–

2022. Haku toteutettiin Medic-, CINAHL- ja PubMed-tietokannoista. Lisäksi hyödynnettiin ns. har-

maata kirjallisuutta, kuten viranomaisten julkaisuja aiheesta. Haussa ei ollut maantieteellistä ra-

jausta. Artikkeleilla piti olla maksuton lukuoikeus kokotekstille tai OAMK:n lukuoikeus. Artikkeleiden 

kontekstina olivat ensihoito ja päivystys, ja niissä tuli olla kuvattuna tutkimuksen yhteys ilmaston-

muutokseen. Edellytyksenä lähdeaineiston käytölle oli, että se täytti edellä määritellyt kriteerit. 

 

Hakulausekkeet muodostettiin hyödyntämällä kartoittavan haun PCC-menetelmää, jossa P on ryh-

mää, jota tutkitaan, C on käsitettä, jota tarkastellaan, ja toinen C on konteksti (Hotus 2021.) Tässä 

P on ensihoidon ja päivystyksen potilaat ja työntekijät sekä palvelujärjestelmä itsessään, C on il-

mastonmuutoksen aiheuttamat vaikutukset ja C on ensihoito ja päivystys. Koehakujen perusteella 

tuloksia saatiin vaatimaton määrä, joten P eli ryhmä jätettiin pois aineiston saatavuuden paranta-

miseksi. 

 

Taulukko 1: Tiedonhaun hakulausekkeet 

Medic-tietokanta 

ilmasto* OR kasvihuoneilm* AND ensihoi* OR akuuttihoi* OR ensia* OR päivysty* OR sairaankuljetu* 

OR ambulanssi* (haussa käytettiin laajempaa hakua kuin kansainvälisissä tietokannoissa, sillä suoma-

laiset tietokannat antavat tyypillisesti suppeampia hakutuloksia) 

PubMed- ja CINAHL-tietokannat 

“climate change*” OR “global warming” OR “greenhouse effect” OR “climate crisis” AND “emergency 

treatment” OR "emergency medical treatment" OR “emergency medicine” OR “emergency care” OR “pre-

hospital care” OR “acute care” OR ”emergency medical service*” OR “medical emergency service*” OR 

“hospital emergency service*” OR “first aid” OR “after-hours care” OR “after hours care” OR “out-of-hours 

medical care” OR “out of hours medical care” OR “transportation of patients” OR ambulance* OR “pre-

hospital” 

 

 

Taulukko 2: Kirjallisuushaun tulos 

Medic: 6 tulosta, joista aikarajauksen jälkeen 2 tulosta. Kumpikaan ei täyttänyt valintakriteerejä. Lopulli-

nen tulos 0 artikkelia 



  

 

CINAHL: 78 tulosta, joista aikarajauksen jälkeen 66 tulosta. 46 ei täyttänyt valintakriteerejä. 6 ei lukuoi-

keitta ja 2 luotettavuus heikko. Lopullinen tulos 12 artikkelia 

PubMed: 364 tulosta, joista [Abstract/Title] -rajauksen ja aikarajauksen jälkeen 76 tulosta. 36 ei täyttänyt 

valintakriteerejä. 11 ei lukuoikeutta, 4 luotettavuus heikko ja 11 duplikaatteja. Lopullinen tulos 14 artikkelia 

Harmaa kirjallisuus: neljä tulosta Robertson ym. 2022, Prichard ym. 2022, Kollanus & Lanki 2021 ja 

Ala-Laurinaho ym. 2020 

 

Haun aineisto analysoitiin teemoittelu-menetelmällä, joka on yksi laadullisen tutkimuksen analyysi-

menetelmistä. Teemoittelussa paikannetaan tutkimuksen kannalta keskeiset asiakokonaisuudet ja 

usein esiintyvät piirteet. Teemoja ei voi määritellä etukäteen vaan ne syntyvät aineiston analyysin 

tuloksena. (Juhila 2022.) Kirjallisuushaussa nousi esiin kolme teemaa: ensihoidon ja päivystyksen 

kuormitus, sairastavuus ja tapaturmat ja toiminnan järjestäminen. Kirjallisuushaun tulokset on ku-

vattu Liitteessä 1. 

2.4.1 Vaikutukset kuormitukseen 

Kylmälle tai kuumalle altistumiseen liittyvien ensihoitotehtävien on tunnistettu olevan vahvasti yh-

teydessä vallitseviin äärimmäisiin sää- ja lämpötilaolosuhteisiin Iso-Britanniassa. Tavallisesti näitä 

tehtäviä on vähäisesti, mutta äärimmäisten olosuhteiden vallitessa kyseiset tehtävät lisääntyvät 

eksponentiaalisesti. (Packer ym. 2022.) Helteiden on havaittu olevan yhteydessä ensihoidon li-

sääntyneeseen kuormitukseen (O’Donnel ym. 2021; Lee & Brown 2022; Williams ym. 2020; Camp-

bell ym. 2021; Onozuka & Hagihara 2016). Tehtävämäärien on todettu lisääntyvän erityisesti alu-

eilla, joilla asuu enemmän ikäihmisiä tai heikossa sosioekonomisessa asemassa olevia henkilöitä. 

Myös lapset ovat alttiita helteiden haitoille. Lisäksi tehtävämäärät nousevat alueilla, joilla on pro-

sentuaalisesti enemmän läpäisemätöntä pinta-alaa, kuten kaupunkimaista infrastruktuuria ja vä-

hemmän viheralueita. (Turner, Connel & Tong 2013; Campbell ym. 2021; Lee & Brown 2022; De-

Vine ym. 2017.) Iso-Britanniassa vertailtiin kuumuuteen ja kylmyyteen yhteydessä olevien ensihoi-

totehtävien (hengitysvaikeus, pahoinpitelyt) ja lämpötilojen yhteyttä toisiinsa Lontoossa, Birming-

hamissa ja Glasgowssa. Tutkimuksen mukaan vuoteen 2060 mennessä ilmaston lämmetessä 

Glasgowssa kyseiset tehtävät tulevat arvion mukaan vähenemään, kun lämpötilat muuttuvat ny-

kyistä turvallisemmalle tasolle. Lontoossa ja Birminghamissa ensihoidon kuormitus ja kielteiset ter-

veysvaikutukset tulevat taas lisääntymään ilmaston lämmetessä. (Prichard ym. 2022.) 

 



  

 

Helteiden on todettu aiheuttavan merkittäviä terveysriskejä myös Suomessa. Erityisesti iäkkäät ja 

pitkäaikaissairaat ovat haavoittavaisimmassa asemassa. Näiden ryhmien kuolleisuus lisääntyy so-

siaali- ja terveydenhuollon yksiköissä ja kodeissa. Tulevaisuudessa helteiden aiheuttamat terveys-

riskit tulevat suurenemaan ilmastonmuutoksen ja väestön ikääntymisen seurauksena, jos sopeu-

tumisessa ei onnistuta riittävän hyvin. Helteet lisäävät sairastavuutta ja kuormittavat terveyden-

huoltoa. Helteet lisäävät päivystyskäyntien, sairaalahoidon ja ensihoidon kuormitusta. (Kollanus & 

Lanki 2021, 3–34.) 

 

Helteiden ja päivystyskäyntien osalta tulokset ovat jokseenkin ristiriitaisia. Taiwanista on saatu 

päinvastaisia tuloksia verrattuna maihin, joissa ei olla totuttu korkeisiin lämpötiloihin. Taiwanissa 

ympäristön lämpötilan nousun todettiin vähentävän päivystyksen käyttöastetta. (Ching-hui ym. 

2017.) Toisaalta taas Australiassa tehdyn tutkimuksen mukaan päivystyskäynnit lisääntyivät hel-

teisinä päivinä. Käynnit lisääntyivät erityisesti miesten, yli 60-vuotiaiden, alle 15-vuotiaiden ja abo-

riginaalien osalta sekä matalassa sosioekonomisessa asemassa olevien henkilöiden osalta. (Patel 

ym. 2019.) Helteiden on todettu lisäävän päivystyskäyntien määrää ja käyntien kestoa Kanadassa 

(Kegel, Luo & Richer 2021). Saksassa on havaittu kevät- ja kesäkuukausien korkeiden lämpötilojen 

olevan yhteydessä lisääntyneisiin päivystyskäynteihin lähes kaikissa ikäryhmissä paitsi iäkkäissä. 

Löydös poikkeaa aiemmista tutkimuksista. Tämän arveltiin johtuvan iäkkäiden paremmasta ase-

masta ja mahdollisuudesta viilentää asuintiloja. (Ghada ym. 2021.) 

 

Ilmansaasteille altistumisen on havaittu lisäävän riskiä joutua päivystykseen. Myös samanaikainen 

altistuminen ilman pienhiukkasille ja helteille lisää päivystyskäynnin riskiä. (Patel ym. 2019.) On 

havaittu, että talvisin lisääntyneet päivystyskäynnit ovat yhteydessä kylmempiin minimilämpötiloihin 

sekä kohonneisiin pienhiukkas- ja typpimonoksidipitoisuuksiin (Ghada ym. 2021). 

 

Sääilmiöt voivat myös vaikuttaa päivystyksen kuormitukseen. Saksassa ankarat sääolot, kuten 

myrskyt ja puuskat kesäkauden ulkopuolella ovat yhteydessä lisääntyneisiin päivystyskäynteihin. 

Sateinen sää taas toisaalta vähentää päivystyskäyntien määrää. (Ghada ym. 2021.) Texasissa 

hirmumyrsky Harvey ajoi myrskyä pakoon lähteneitä ihmisiä suojaan sairaalaan. Näille ihmisille 

jouduttiin luomaan oma lisäalue sairaalan tiloista ja käyttämään osa resursseista näistä ihmisistä 

huolehtimiseen. Sairaalan vuodepaikkoja oli lisäksi jouduttu vähentämään tulvivan veden vuoksi. 

Tämän kaiken todettiin lisänneen sairaalan ja päivystyksen kuormitusta. (Chambers ym. 2020.) 

 



  

 

Australiassa päivystyskäyntien on todettu lisääntyvän yleisesti kaiken ikäisillä potilailla riippumatta 

yksin väestönkasvusta. Ilmastonmuutoksen on todettu lisäävän päivystyskäyntejä, mutta kehitys 

on minimaalista verrattuna väestöllisen kehityksen aiheuttamaan lisääntyvään kuormitukseen. 

(Burkett ym. 2017.) 

2.4.2 Vaikutukset sairastavuuteen ja tapaturmiin 

Hengityselimistön sairauksista kärsivät ovat alttiita helteiden vaikutuksille (Anderson ym. 2013; Tur-

ner ym. 2013; Onozuka & Hagihara 2016). Helteiden yhteys lisääntyneeseen kiireelliseen sairaa-

lahoidon tarpeeseen ikääntyneillä hengityselimistön sairauksia potevilla on voimakkaampi alueilla, 

joilla kesän keskilämpötila on normaalisti viileämpi (Anderson ym. 2013). Lisääntyneen siitepölypi-

toisuuden on havaittu lisäävän hieman hengityselimistön oireisiin liittyvien akuuttihoidon palvelui-

den tarvetta (Roblin, Jones & Fuller 2021). 

 

Sydän- ja verenkiertoelimistön sairauksien ja helteiden osalta tulokset ovat ristiriitaisia. On havaittu, 

että sydän- ja verenkiertoelimistön sairauksista kärsivät ovat alttiita helteiden aiheuttamille haitoille 

(Turner ym. 2013). Israelissa kuumuuden ja alhaisen ilmankosteuden on tunnistettu lisäävän elot-

tomuuden riskiä sairaalan ulkopuolella (Kranc ym. 2021). Toisaalta taas helteiden ja ensihoidon 

kuljetusten osalta ei ole havaittu yhteyttä lisääntyneiden kuljetusten ja sydän- ja verenkiertoelimis-

tön sairauksien osalta (Onozuka & Hagihara 2016).  

 

Yhdysvaltalaisen tutkimuksen mukaan valtaosa lämpöhalvauksia esiintyy kesällä. Miehillä, iäkkäillä 

ja eteläisillä alueilla asuvilla on todettu olevan kohonnut riski sairastua lämpöhalvaukseen. (Wu ym. 

2014.) Helteiden on todettu lisäävän ensihoidon kuljetuksia lämpöhalvauksen vuoksi erityisesti iäk-

käiden kohdalla (Murakami, Miyatake & Sakano 2012). 

 

Kuumuus näyttää olevan yhteydessä potilaiden kriittisempään sairastumiseen sekä intensiivisem-

män hoidon tarpeeseen (DeVine ym. 2017). Helteistä aiheutuva kuolleisuus ja sairastavuus ovat 

yhteydessä kuumuuteen erityisesti ensihoidon tehtävien, mielenterveysongelmien ja kuumuuteen 

liittyvien sairauksien osalta (Williams ym. 2012). MS-tautipotilaiden akuuttihoidon tarpeen on to-

dettu lisääntyvän erityisen kuumina jaksoina varsinkin iäkkäiden kohdalla (Elser ym. 2021). 

 



  

 

On havaittu, että riski joutua ensihoidon kuljettamaksi itsetuhoisuuden tai pahoinpitelyn seurauk-

sena lisääntyy helteiden aikana saman vuorokauden kuluessa. Itsetuhoisuuden riskin on havaittu 

vähenevän viileämpinä kausina. (Kubo ym. 2021.) Työperäisen vammautumisen ja sairastumisen 

riski näyttää olevan suurempi helteiden aikana. Riski on kohonnut etenkin miesten ja uusien työn-

tekijöiden kohdalla. Helteiden aikaan työskentelyn on havaittu olevan ongelmallista sekä sisä- että 

ulkotyötä tekevillä. (Varghese ym. 2018.) Helleaaltojen on lisäksi havaittu olevan yhteydessä li-

sääntyneisiin monivammatapauksiin (Robertson ym. 2022). 

 

Afrikan mantereella suoritetun tutkimuksen mukaan ilmastonmuutoksen seurauksena tulvista ai-

heutuvat infektiotaudit muodostavat merkittävän uhan. Tutkimuksessa havaittiin tapaturmien li-

sääntyvän tulvien ja mutavyöryjen seurauksena. (Theron ym. 2022.)  

2.4.3 Vaikutukset toiminnan järjestämiseen 

Helteistä on todettu aiheutuvan huomattava taloudellinen taakka terveydenhuollolle päivystyshoi-

don, sairaalahoidon ja ensihoidon näkökulmasta Yhdysvalloissa, Australiassa ja Euroopassa. Ta-

loudellisen kuormituksen arvioidaan kasvavan entisestään tulevaisuudessa. (Wondmagegn ym. 

2019.) Helteet vaikuttavat terveydenhuollon toimintaan Suomessakin. Sosiaali- ja terveydenhuollon 

toimijoiden toimenpiteitä helteiden aikana ovat muun muassa henkilökunnan tiedottaminen, kiireet-

tömien toimintojen siirtäminen, henkilöstön, sairaalapaikkojen ja ensihoidon yksiköiden lisääminen, 

sisälämpötilojen seuraaminen, tilojen viilentäminen sekä viileiden tilojen järjestäminen, tehostettu 

potilaiden tarkkailu, nestetasapainosta huolehtiminen, viilentymistä helpottavat toimet sekä heltei-

siin liittyvä harkinta potilaiden kotiuttamiseen liittyen. (Kollanus & Lanki 2021, 3–34.) 

 

Sään ääri-ilmiöt aiheuttavat haasteita terveydenhuollon infrastruktuurille ja toiminnalle. Texasissa 

vuonna 2017 hirmumyrskyn seurauksena vedenpinta oli korkealle päivien ajan. Vesi tulvi sairaa-

laan, ja myrsky tuhosi sairaalan ympäristön, minkä seurauksena ambulanssit ja muut ajoneuvot 

eivät päässeet sairaalalle asti. Potilaat saapuivat sairaalaan jalkaisin, kuorma-autoilla, korkean ve-

den ajoneuvoilla, helikoptereilla, veneillä ja väliaikaisilla lautoilla. Sairaala-alueen ulkopuolella asu-

villa työntekijöillä oli vaikeuksia vapauttaa työvuoron henkilöstöä. (Chambers ym. 2020.) Sään ääri-

ilmiöiden on todettu aiheuttavan häiriöitä terveydenhuollon toiminnassa sekä ruokahuollossa Kari-

bialla. Haasteina ovat olleet mm. saatavuusongelmat lääkkeissä, akuuttihoidon palveluissa sekä 



  

 

kunnollisessa ruuassa. Ongelmia on ollut viestinnässä ja liikenteessä sekä riippuvuus vapaaehtoi-

sista auttajista. Lisäksi potilailla on ollut hankaluuksia hakeutua hoidon piiriin. (Hassan ym. 2020.) 

Tulevaisuudessa Suomessakin joudutaan mahdollisesti varautumaan myrskyihin ja tulviin lisää-

mällä henkilöstöä riskialttiilla aloilla, kuten ensihoidossa, pelastusalalla, kunnostus- ja jälleenraken-

nustöissä, sillä myrskyjen ja tulvien aiheuttamiin tuhoihin on pyrittävä vastaamaan nopeasti. On 

huomioitava, että näiden alojen työntekijöiden työturvallisuuteen voidaan vaikuttaa huolellisella va-

rautumisella. (Ala-Laurinahon ym. 2020, 91.) 



  

 

3 OPINNÄYTETYÖN TARKOITUS JA TAVOITTEET 

Opinnäytetyön tutkimusosion tarkoituksena on kuvailla asiantuntijoiden näkemyksiä ilmastonmuu-

toksen aikaansaamista haasteista nyt ja tulevaisuudessa sekä haasteisiin varautumisesta ensihoi-

topalvelussa ja päivystystoiminnassa. Tutkimuksen tavoitteena on tuottaa ymmärrystä ilmiöstä en-

sihoidon ja päivystyksen näkökulmasta Suomessa, ja auttaa näitä toimijoita varautumaan parem-

min ilmastonmuutoksen aiheuttamiin haasteisiin. 

 

Tutkimuksen tehtävänä on vastata seuraaviin kysymyksiin:  

- Millaisia haasteita ilmastonmuutos aiheuttaa nykyisin ensihoitopalvelulle ja päivystystoi-

minnalle Suomessa? 

- Millaisia haasteita ilmastonmuutos aiheuttaa tulevaisuudessa ensihoitopalvelulle ja päivys-

tystoiminnalle Suomessa? 

- Miten ilmastonmuutoksen aiheuttamiin haasteisiin varaudutaan tulevaisuudessa? 

 

Kehittämisosion tavoitteena on julkaista artikkeli opinnäytetyön tuloksista. Tarkoituksena on tuottaa 

lisää tietoa aiheesta, jota ei ole aiemmin juurikaan Suomessa tutkittu, ja tuoda esiin mahdollisia 

jatkotutkimusaiheita sekä auttaa ensihoidon ja päivystyksen toimijoita ennakointi- ja varautumis-

työssä valtakunnallisesti. 



  

 

4 MENETELMÄT 

Opinnäytetyön tutkimusosuus toteutettiin lokakuun 2022 ja tammikuun 2023 välisenä aikana Suo-

messa. Tutkimus toteutettiin Delfoi-menetelmällä. Kyseessä on tulevaisuudentutkimukseen so-

veltuva ennakointimenetelmä. Kyseessä on monivaiheinen tarkentuva asiantuntijakysely (Ojasalo, 

Moilanen & Ritalahti 2020, 93). Menetelmällä tavoitellaan asiantuntijoiden näkemystä episteemi-

sestä kysymyksestä eli hypoteesista, jolla tarkoitetaan havaintoihin perustuvaa ennakkokäsitystä 

jostakin ilmiöstä. Asiantuntijoiden ajatellaan yhdessä saavuttavan luotettavampi vastaus tutkimus-

kysymykseen kuin, mitä yksittäinen alansa paraskaan asiantuntija kykenisi yksin saavuttamaan. 

(Niederberger & Spranger 2020.) Asiantuntijat ovat alansa huippuja ja toimivat tulevaisuuden en-

nustajina. Heidän tulisi olla kehittämismyönteisiä, motivoituneita osallistumaan tutkimukseen sekä 

laaja-alaisesti omasta alastaan kiinnostuneita. Delfoissa tutkimusongelman tulee olla hyvin määri-

telty, ja haastattelu on järjestettävä vähintään kaksi kertaa, jotta asiantuntijoilla on mahdollisuus 

tarkentaa aiempia vastauksiaan. (Ojasalo ym. 2020,148.)  Delfoi tuottaa eri näkökulmia, väitteitä ja 

hypoteeseja, joita asiantuntijat argumentoivat puolesta ja vastaan. Prosessin tulokset pyritään ja-

ottelemaan jaetuiksi ja eriäviksi näkemyksiksi. Eriäviä kantoja pidetään arvokkaina, sillä niiden aja-

tellaan edustavan heikkoja signaaleja tulevasta kehityksestä. (Linturi, Linturi & Jauhiainen 2019.)  

Parhaassa tapauksessa Delfoi tuottaa parhaiten perustellut väittämät, joista asiantuntijat ovat yk-

simielisiä (Ojasalo ym. 2020, 148). 

 

Asiantuntijoiksi valitaan henkilöitä, joilla on kattavasti tietoa ja osaamista tutkittavasta ilmiöstä ja 

erityistä kiinnostusta aihetta kohtaan. He edustavat monipuolisesti alalla eri tavoin työskenteleviä 

tahoja (Stubin, Tikkanen & Linturi 2022). Asiantuntijat vastaavat haastatteluun anonyymeina suh-

teessa toisiinsa (Linturi & Kuusi 2022, 178–221). Näin asiantuntijat voivat keskittyä käsiteltävään 

asiaan, sillä vastaukset ja tulokset esitetään anonyymisti. Tällöin osallistujien asemalla ja muilla 

voimasuhteilla ei ole merkitystä haastatteluihin vastaamisessa.  (Stubin ym. 2022.) 

 

Asiantuntijapaneeliin rekrytoitiin kymmenen henkilöä ympäri Suomea. He ovat alansa parhaita asi-

antuntijoita, joilla on kokemusta ensihoito- tai päivystystyöstä tai he ovat tehneet tiivistä yhteistyötä 

alan asiantuntijoiden kanssa. Asiantuntijat rekrytoitiin henkilökohtaisesti. Rekrytointivaiheessa 

heille toimitettiin opinnäytetyön tietoperustan pohjalta tuotettu tiivistelmä (Liite 1), tutkimuskysymyk-

set (Liite 2) ja saatekirje, jossa oli kuvattu tutkimuksen tarkoitus, tavoitteet ja eteneminen. Ennak-

komateriaalin tarkoituksena oli johdattaa asiantuntijoiden ajatuksia tulevaisuuteen. Asiantuntijat 



  

 

haastateltiin Microsoft Teams-alustalla. Haastattelut nauhoitettiin litterointia varten. Tallenteet tu-

hottiin litteroinnin valmistuttua. Kaikki kymmenen asiantuntijaa osallistuivat tutkimuksen molem-

mille kierroksille. 

 

Ensimmäisen haastattelukierroksen kysymykset (Liite 2) luotiin hyödyntämällä kirjallisuushaussa 

esiin nousseita keskeisiä teemoja. Lisäksi haastattelun lopussa haluttiin tiedustella asiantuntijoiden 

muita mahdollisia ajatuksia aihekokonaisuuteen liittyen ennalta asetettujen teemojen lisäksi. Kyse-

lylomake testattiin asiantuntijaraadin ulkopuolisella henkilöllä ennen varsinaisia haastatteluja. En-

simmäisen kierroksen vastaukset analysoitiin hyödyntämällä Braunin ja Clarken (2006) teema-ana-

lyysimallia: 1. dataan tutustuminen 2. datan alustava koodaus 3. alustavien teemojen hahmottelu 

4. teemojen arviointi 5. teemojen määrittely ja nimeäminen. Mallin viimeinen osuus on tulosten 

analysointi. Tämä vaihe jätettiin tekemättä, sillä tuloksia analysoidaan vasta toisen haastattelukier-

roksen tulosten perusteella. Ensimmäisen kierroksen tulosten perusteella luotiin toisen kierroksen 

sähköinen Webropol-kysely (Liite 3).  Asiantuntijat arvioivat ensimmäisellä kierroksella esiin nous-

seiden väittämien todennäköisyyttä Likert-asteikon avulla. Kyselylomake testattiin asiantuntijaraa-

din ulkopuolisella henkilöllä ennen kyselyiden lähettämistä. Asiantuntijat vastasivat kyselyyn ano-

nyymisti. Asiantuntijoilta pyydettiin ilmoitukset, kun he ovat vastanneet kyselyyn, jotta kyselyn ete-

nemistä voitiin seurata. 



  

 

5 TULOKSET 

Ensimmäisessä osiossa asiantuntijat arvioivat ilmastonmuutoksen aiheuttamien haasteiden toden-

näköisyyttä ensihoitopalvelulle ja päivystystoiminnalle nykyisin Suomessa (Taulukko 3). Toisessa 

osiossa he arvioivat ilmastonmuutoksen aiheuttamien haasteiden todennäköisyyttä ensihoitopal-

velulle ja päivystystoiminnalle tulevaisuudessa Suomessa (Taulukko 4). Viimeisessä osiossa he 

arvioivat tulevaisuuden haasteisiin varautumisen keinojen todennäköisyyttä (Taulukko 5). Asian-

tuntijat arvioivat esitettyjen väitteiden todennäköisyyttä Likert-asteikolla 1-5: 1 = erittäin epätoden-

näköisesti 2 = melko epätodennäköisesti 3 = ei epätodennäköisesti eikä todennäköisesti 4 = melko 

todennäköisesti 5 = erittäin todennäköisesti. Asiantuntijoiden vastaukset tulkittiin saman suuntai-

siksi, jos vähintään 80 % eli selvä enemmistö oli vastannut väittämään joko vaihtoehdon 1–2 tai 4–

5. Vastausvaihtoehto 3 tulkittiin epävarmaksi vastaukseksi. 

5.1 Negatiiviset terveysvaikutukset 

Todennäköisenä pidettiin, että hellejaksot aiheuttavat terveyshaittoja ja lisäävät sairastavuutta (4: 

40 %, 5: 60 %), liukkaiden kelien seurauksena aiheutuu tapaturmia (4: 50 %, 5: 40 %) ja ilmaston-

muutos aiheuttaa ilmastonahdistusta (4: 60 %, 5: 30 %) nykyisin Suomessa. Asiantuntijat pitivät 

todennäköisenä, että ilmastonmuutoksen myötä terveyshaitat, sairastavuus ja tapaturmat tulevat 

lisääntymään (4: 40 %, 5: 40 %), uusia tartuntatauteja tulee esiintymään ja epidemiat tulevat yleis-

tymään (4: 40 %, 5:40 %) sekä vektorivälitteiset taudit tulevat yleistymään (4: 60 %, 5: 20 %) tule-

vaisuudessa Suomessa. Lisäksi tulevaisuudessa todennäköisenä nähtiin, että liukkaiden kelien 

yleistyminen tulee lisäämään onnettomuuksia ja tapaturmia (4: 40 %, 5: 50 %). 

5.2 Kuormitus 

Asiantuntijat pitivät todennäköisenä, että hellejaksot lisäävät ensihoidon ja päivystyksen kuormi-

tusta nykyisin (4: 20 %, 5: 80 %), ja niiden yleistyminen lisää kuormitusta myös tulevaisuudessa (4: 

30 %, 5: 60 %). Hellejaksojen aikana ensihoidossa ja päivystyksessä joudutaan ajoittain työsken-

telemään kuumissa olosuhteissa, minkä arvioitiin todennäköisesti heikentävän työssä jaksamista 

nykyisin (4: 30 %, 5: 60 %).  



  

 

5.3 Haitat ensihoidon ja yhteiskunnan toiminnalle 

Asiantuntijat pitivät todennäköisenä, että sään ääri-ilmiöt heikentävät keliolosuhteita ja vaikeuttavat 

ajo-olosuhteita, mikä aiheuttaa haasteita ensihoidon kohteiden saavuttamiselle ja ensihoidon suo-

rituskyvylle nykyisin Suomessa (4: 50 %, 5: 40 %). Tulevaisuudessa todennäköisinä haasteina pi-

dettiin ilmastonmuutoksen seurauksena syntyviä globaaleja, että kansallisia poikkeus- ja häiriöti-

lanteita (4: 50 %, 5: 50 %) sekä ilmastonmuutoksen seurauksena aiheutuvia haittoja yhteiskunnan 

tekniselle infrastruktuurille (4: 50 %, 5: 30 %). 

 

 

Taulukko 3: Asiantuntijoiden arviot ilmastonmuutoksen aiheuttamien haasteiden todennäköisyy-
destä ensihoitopalvelulle ja päivystystoiminnalle nykyisin Suomessa. (Vastausvaihtoehdot 1 = erit-
täin epätodennäköisesti… 5 = erittäin todennäköisesti). N=10. 

Nykyiset haasteet 1 2 3 4 5  

Kes-
kiarvo 

Medi-
aani 

1. Hellejaksot aiheuttavat terveyshaittoja ja lisää-
vät sairastavuutta % % % 40 % 60 %  4,6 5 

2. Hellejaksot lisäävät ensihoidon ja päivystyksen 
kuormitusta % % % 20 % 80 %  4,8 5 

3. Hellejaksojen aikana ensihoidossa ja päivys-
tyksessä joudutaan ajoittain työskentelemään 
kuumissa olosuhteissa, mikä heikentää työssä 
jaksamista % % 10 % 30 % 60 %  4,5 5 

4. Sään ääri-ilmiöt aiheuttavat haittoja yhteiskun-
nan tekniselle infrastruktuurille (mm. liikenne- ja 
energiainfrastruktuuri) % % 40 % 20 % 40 %  4 4 

5. Sään ääri-ilmiöt heikentävät keliolosuhteita ja 
vaikeuttavat ajo-olosuhteita, mikä aiheuttaa haas-
teita ensihoidon kohteiden saavuttamiselle ja en-
sihoidon suorituskyvylle % % 10 % 50 % 40 %  4,3 4 

6. Ilmastonmuutoksen seurauksena tartuntataudit 
yleistyvät % % 30 % 50 % 20 %  3,9 4 

7. Ilmastonmuutoksen seurauksena vektorivälit-
teiset taudit yleistyvät % % 40 % 50 % 10 %  3,7 4 

8. Liukkaiden kelien seurauksena aiheutuu tapa-
turmia % % 10 % 50 % 40 %  4,3 4 

9. Ilmastonmuutoksen aiheuttamien haasteiden 
syitä ja seurauksia ensihoidossa ja päivystyk-
sessä on haastava tunnistaa % 30 % 10 % 40 % 20 %  3,5 4 

10. Kovat pakkasjaksot aiheuttavat haasteita 
huonokuntoisten ikäihmisten kotona pärjäämi-
selle % 30 % 20 % 40 % 10 %  3,3 3,5 

11. Ilmastonmuutos aiheuttaa ilmastoahdistusta  % 10 % 60 % 30 %  4,2 4 



  

 

12. Ilmastonmuutoksen aikaansaama maahan-
muutto aiheuttaa levottomuuksia % 10 % 50 % 40 % %  3,3 3 

 

 

Taulukko 4: Asiantuntijoiden arviot ilmastonmuutoksen aiheuttamien haasteiden todennäköisyy-
destä ensihoitopalvelulle ja päivystystoiminnalle tulevaisuudessa Suomessa. (Vastausvaihtoehdot 
1 = erittäin epätodennäköisesti… 5 = erittäin todennäköisesti). N=10. 

Tulevaisuuden haasteet 1 2 3 4 5  

Kes-
kiarvo 

Medi-
aani 

13. Hellejaksot yleistyvät, mikä tulee lisäämään en-
sihoidon ja päivystyksen kuormitusta % % 10 % 30 % 60 %  4,5 5 

14. Ensihoidon ja päivystyksen kyky vastata sään 
ääri-ilmiöiden aiheuttamiin haasteisiin on puutteelli-
nen % 20 % 20 % 50 % 10 %  3,5 4 

15. Ensihoito- ja päivystystoimijoiden kyky ymmär-
tää ilmastonmuutokseen liittyviä syy-seuraussuh-
teita on puutteellinen % 10 % 20 % 70 % %  3,6 4 

16. Sään ääri-ilmiöt tulevat aiheuttamaan haasteita 
ihmisten kotona pärjäämiselle % 10 % 30 % 50 % 10 %  3,6 4 

17. Ilmastonmuutos tulee aiheuttamaan haasteita 
ensihoidon kaluston ja ajoneuvojen suorituskyvylle % 20 % 30 % 40 % 10 %  3,4 3,5 

18. Kansalaisilla on vaikeuksia sopeutua ilmaston-
muutoksen aiheuttamiin haasteisiin % 10 % 30 % 50 % 10 %  3,6 4 

19. Heikentyvien talviolosuhteiden seurauksena 
onnettomuudet ja tapaturmat tulevat lisääntymään % 10 % 20 % 50 % 20 %  3,8 4 

20. Laajojen maastopalojen yleistyminen tulee li-
säämään ensihoidon ja päivystyksen kuormitusta % 50 % 20 % 20 % 10 %  2,9 2,5 

21. Ilmastonmuutoksen seurauksena syntyy sekä 
globaaleja että kansallisia poikkeus- ja häiriötilan-
teita % % % 50 % 50 %  4,5 4,5 

22. Ilmastonmuutoksen myötä terveyshaitat, sai-
rastavuus ja tapaturmat tulevat lisääntymään % % 20 % 40 % 40 %  4,2 4 

23. Ilmastonmuutoksen seurauksena tulee aiheutu-
maan haittoja yhteiskunnan tekniselle infrastruktuu-
rille (mm. vedenjakelu ja liikenneinfrastruktuuri) % 10 % 10 % 50 % 30 %  4 4 

24. Ilmastonmuutoksen myötä tulee esiintymään 
uusia tartuntatauteja ja epidemiat tulevat yleisty-
mään % 10 % 10 % 40 % 40 %  4,1 4 

25. Ilmastonmuutoksen myötä vektorivälitteiset tau-
dit tulevat yleistymään % 10 % 10 % 60 % 20 %  3,9 4 

26. Liukkaat kelit yleistyvät, mikä tulee lisäämään 
onnettomuuksia ja tapaturmia % % 10 % 40 % 50 %  4,4 4,5 

27. Lentosäät heikkenevät ilmastonmuutoksen 
seurauksena, mikä tulee hankaloittamaan helikop-
tereiden hyödyntämistä ensihoitotehtävillä % 20 % 40 % 30 % 10 %  3,3 3 

28. Ilmastonmuutoksen seurauksena keliolosuhteet 
ja ajo-olosuhteet heikkenevät, mikä tulee aiheutta-
maan haasteita ensihoidon kohteiden saavuttami-
selle ja suorituskyvylle % 10 % 30 % 50 % 10 %  3,6 4 



  

 

29. Ilmastonmuutos tulee aiheuttamaan haasteita 
ensihoidon ja päivystyksen henkilöstön työssä jak-
samiselle 10 % 10 % 20 % 50 % 10 %  3,4 4 

30. Ilmastonmuutoksen myötä mielenterveysoireilu 
tulee lisääntymään % 10 % 30 % 30 % 30 %  3,8 4 

31. Ilmastonmuutoksen aikaan saama maahan-
muutto tulee lisäämään ensihoidon ja päivystyksen 
kuormitusta 10 % % 30 % 40 % 20 %  3,6 4 

32. Ilmastonmuutoksen aikaansaama maahan-
muutto tulee aiheuttamaan levottomuuksia 10 % % 40 % 30 % 20 %  3,5 3,5 

 

5.4 Häiriö- ja poikkeustilanteiden varalle luodaan toimintasuunnitelmat 

Asiantuntijat pitivät todennäköisenä, että ilmastonmuutoksen seurauksena mahdollisesti aiheutu-

vien häiriö- ja poikkeustilanteiden varalle luodaan toimintasuunnitelmat (4: 60 %, 5: 20 %). 

 

 

Taulukko 5: Asiantuntijoiden arviot todennäköisyydestä tulevaisuuden haasteisiin varautumisesta 
seuraavin keinoin. (Vastausvaihtoehdot 1 = erittäin epätodennäköisesti… 5 = erittäin todennäköi-
sesti). N=10. 

Varautuminen 1 2 3 4 5  

Kes-
kiarvo 

Medi-
aani 

33. Ilmastonmuutoksen aiheuttamiin yllättäviin 
haasteisiin varaudutaan panostamalla organisaa-
tion päivittäistoimintojen asianmukaiseen toimin-
taan (mm. riittävät resurssit) 20 % 40 % 20 % 20 % %  2,4 2 

34. Koulutusta ja harjoitustoimintaa järjestetään il-
mastonmuutoksen aiheuttamista haasteista ja nii-
hin varautumisesta 20 % 30 % 10 % 30 % 10 %  2,8 2,5 

35. Ilmastonmuutoksen seurauksena mahdollisesti 
aiheutuvien häiriö- ja poikkeustilanteiden varalle 
luodaan toimintasuunnitelmat % 10 % 10 % 60 % 20 %  3,9 4 

36. Ensihoidon, päivystyksen ja sidosryhmien re-
surssit ja hoitoprosessit suunnitellaan vastaamaan 
lisääntyneeseen kuormitukseen 30 % % 30 % 40 % %  2,8 3 

37. Ilmastonmuutoksen aiheuttamia haitallisia vai-
kutuksia ennaltaehkäistään yhteiskunnan kaikilla 
tasoilla sekä kansainvälisellä tasolla 10 % 20 % 40 % 20 % 10 %  3 3 

38. Ilmastonmuutoksen aiheuttamiin haasteisiin va-
raudutaan ennakointityöskentelyllä % 60 % 20 % 10 % 10 %  2,7 2 

39. Johtamisosaamista kehitetään ilmastonmuutok-
sen tuomiin haasteisiin liittyen 10 % 40 % 10 % 40 % %  2,8 2,5 

40. Henkilöstön jaksamisesta huolehditaan helle-
jaksojen aikana 10 % % 40 % 20 % 30 %  3,6 3,5 



  

 

41. Ensihoidon ja päivystyksen suojavarusteet, työ-
välineet, ajoneuvot ja tilat suunnitellaan vastaa-
maan muuttuviin oloihin % 10 % 40 % 30 % 20 %  3,6 3,5 

42. Ensihoitoyksiköiden hajasijoittamisella varau-
dutaan mahdolliseen keskeisten liikenneyhteyksien 
katkeamiseen % 20 % 30 % 30 % 20 %  3,5 3,5 

 



  

 

6 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Tutkimuksen perusteella voidaan todeta, että ilmastonmuutos aiheuttaa sekä nykyisin että tulevai-

suudessa hyvin erilaisia ja vaikutuksiltaan moninaisia haasteita ensihoitopalvelulle ja päivystystoi-

minnalle Suomessa. Vaikutukset ovat nähtävissä niin potilaiden sairastavuudessa kuin näiden pal-

veluiden toimivuudessa. Tutkimuksen mukaan negatiiviset terveysvaikutukset sekä kuormitus tule-

vat lisääntymään entisestään. Kiinassa tehdyn tutkimuksen mukaan ilmaston lämmetessä Pariisin 

ilmastosopimuksen tavoitellun 1,5 °C:een sijasta 2°C:een kuumuuteen liittyvät ensihoitotehtävät 

tulevat lisääntymään dramaattisesti vuoteen 2100 mennessä (Yi-Ling ym. 2021). Kuumuuteen liit-

tyvien ensihoitotehtävien ja päivystyskäyntien ennustetaan lisääntyvän tulevaisuudessa Japanissa 

ja Australiassa (Fujimoto & Nishiura 2022; Tooloo ym. 2015; Wondmagegn ym. 2022). Tulevaisuu-

dessa hypertermiaan liittyvien päivystyskäyntien määrän odotetaan lisääntyvän Yhdysvalloissa 

(Lay ym. 2018). Äärimmäisen kuumuuden ja rankkasateiden ennustetaan lisäävän päivystyskäyn-

tien määrää Yhdysvalloissa (Gronlund ym. 2013.) Siitepölyn laukaisemiin astmatapauksiin liittyvien 

päivystyskäyntien odotetaan lisääntyvän tulevaisuudessa Yhdysvalloissa (Neumann ym. 2019).  

 

Tässä tutkimuksessa ennustettiin, että liukkaat kelit tulevat yleistymään, mikä tulisi lisäämään on-

nettomuuksia ja tapaturmia. Tämän tuloksen osalta aiemmat tutkimukset ovat jokseenkin erisuun-

taisia. Iso-Britanniassa liukkaiden talviolosuhteiden odotetaan vähenevän ja siten myös liukkau-

desta johtuvien liikenneonnettomuuksien ennustetaan vähenevän (Andersson & Chapman 2011). 

Suomessa taas tienpintojen lämpötilojen ennustetaan kohoavan voimakkaasti vuosisadan puolivä-

liin mennessä. Liukkaat ajanjaksot tulevat olemaan lyhyempiä, mutta sitäkin liukkaampia. (Freistet-

ter ym. 2022.)  

 

Tutkimus esittää, että jo nykyisellään sään ääri-ilmiöt aiheuttavat haasteita ensihoidon toiminnalle. 

Ilmastonmuutoksen seurauksena ennustettiin aiheutuvan haittoja yhteiskunnan tekniselle infra-

struktuurille tulevaisuudessa. Suomessa tehdyn selvityksen mukaan vesi-, energia- ja tietoliiken-

neinfrastruktuurin on todettu olevan herkkä säähän liittyville häiriöille (Hakala ym. 2021, 78–80). 

Ilmastonmuutos voi heikentää liikenneinfrastruktuurin kestävyyttä ja kuntoa Suomessa (Valtioneu-

vosto 2022). Tässä tutkimuksessa ilmastonmuutoksen ennustettiin synnyttävän sekä globaaleja 

että kansallisia poikkeus- ja häiriötilanteita. On arvioitu, että erityisesti katastrofit, jotka linkittyvät 

ilmastonmuutokseen lisäävät akuuttihoidon palveluiden kysyntää (Dion, Oether & Lavin 2022). On 



  

 

tunnistettu, että ilmastonmuutoksen globaalit ja kansalliset vaikutukset uhkaavat Suomen turvalli-

suutta (Hakala ym. 2021, 104).  

 

Tutkimuksen perusteella voidaan todeta, että ilmastonmuutoksen aiheuttamiin haasteisiin varau-

dutaan tulevaisuudessa ennakoimalla tulevia haasteita ja niiden vaatimia tarvittavia toimia. Tutki-

mus ennusti, että ilmastonmuutoksen seurauksena mahdollisesti aiheutuvien poikkeus- ja häiriöti-

lanteiden varalle luodaan toimintasuunnitelmia. Tulos on linjassa valmiuslain 12 §:n kanssa, jonka 

mukaan julkisen terveydenhuollon toimintayksiköillä on velvollisuus varautua häiriö- ja poikkeus-

oloihin. Tämän mukaisesti ilmastonmuutoksen kaltaiset uhat tulisi huomioida jo nykyisellään varau-

tumisessa. (STM 2021a, 60.) Ilmastonmuutoksen vaikutuksia on mahdollista testata omaan orga-

nisaatioonsa, mikä voi auttaa toimintasuunnitelmien tekemisessä. Organisaation mahdollisia haa-

voittuvuuksia ja tarvittavia sopeutumistoimia on mahdollista tunnistaa teettämällä skenaarioperus-

taisia stressitestejä. Stressitestillä voidaan esimerkiksi tarkastella, millaisia vaikutuksia tulva aiheut-

taa. (WHO 2020.) 



  

 

7 POHDINTA JA TARKASTELU 

7.1 Eettisyys ja luotettavuus 

Tutkimuksen heikkoutena on skenaarioiden puute, joita ilmastonmuutostutkimuksessa olennaisesti 

käytetään. Skenaarioiden avulla on mahdollista ennakoida, miten ilmasto muuttuu ja millaisia muu-

toksia on mahdollisesti edessä. Skenaariot toimivat päätöksenteon apuvälineinä, kun varaudutaan 

tulevaan. (Kallioinen 2021.) Skenaarioita ilmastonmuutoksen vaikutuksista ensihoidossa ja päivys-

tyksessä Suomessa ei ole tehty. Tätä puutetta yritettiin korvata hyödyntämällä kirjallisuushaun 

avulla tuotettua tiivistelmää haastattelun apuvälineenä. Tiivistelmällä haluttiin kannustaa asiantun-

tijoita ajattelemaan aihetta monipuolisesti ja tähtäämään ajatuksia tulevaisuuteen. Tiivistelmässä 

valtaosa tutkimuksista oli tehty muualla kuin Suomessa, joten kaikkia vaikutuksia ei voida olettaa-

kaan esiintyvän sellaisenaan Suomessa. 

 

Varautumista koskevien väittämien kohdalla asiantuntijat olivat hyvin erimielisiä. Vain toiminta-

suunnitelmia käsittelevän väitteen osalta saavutettiin konsensus. Delfoissa tavoitellaan yleensä 

konsensusta, mutta myös eriäviä näkemyksiä voidaan pitää arvokkaina, sillä niiden voidaan katsoa 

edustavan tulevaisuuden heikkoja signaaleja. (Linturi ym. 2019) 

 

Tutkimus toteutettiin Delfoi-menetelmällä. Tutkimukseen osallistui kymmenen asiantuntijaa ympäri 

Suomea. He edustivat monipuolisesti erilaista kokemusta ja osaamista ensihoito- ja päivystystyön 

osalta. Delfoi on sopiva menetelmä, kun halutaan tutkia aihetta, joka vaatii nimenomaan asiantun-

tijanäkemystä. Delfoissa asiantuntijapaneelin suosituskoko on 10–18 asiantuntijaa. Delfoissa olen-

naista on, että asiantuntijoiden valinta suunnitellaan huolella. (Okoli & Pawlowski 2004.) Tässä 

tutkimuksessa asiantuntijoiden valinta toteutettiin ennalta määriteltyjen kriteereiden pohjalta. Asi-

antuntijapaneelin koko oli suosituksen mukainen. Asiantuntijat rekrytoitiin henkilökohtaisesti. Asi-

antuntijapaneeli koostui erikoislääkäreistä, ensihoidon ja päivystyksen operatiivisista ja hallinnolli-

sista esimiehistä, väitöskirjatutkijoista, varautumisen asiantuntijoista sekä ensihoidon lehtoreista. 

Tutkimukseen onnistuttiin rekrytoimaan monipuolisesti erilaisen osaamisen ja kokemuksen omaa-

via asiantuntijoita. Tutkimuksessa sekä ensihoito että päivystys olivat tasapuolisesti edustettuina 



  

 

asiantuntijoiden taustoihin nähden. Monipuolisen edustuksen voidaan katsoa parantavan tutkimuk-

sen laatua, sillä asiantuntijoiden lukumäärää tärkeämpää on erilaisten näkemysten monipuolinen 

edustus (Linturi & Kuusi 2022, 178–221). 

 

Asiantuntijat vastasivat haastatteluun anonyymisti suhteessa toisiinsa. Delfoissa anonymiteetti ta-

kaa sen, että asiantuntijoiden asema ei vaikuta toisten vastauksiin, vaan asiantuntijoiden näkemyk-

set keskustelevat keskenään (Linturi & Kuusi 2022, 178–221). Tutkimuksessa oli ensimmäisen 

haastattelukierroksen lisäksi yksi palautekierros. Palautekierroksia suositetaan olevan korkeintaan 

1–2 vastaajakadon minimoimiseksi. (Linturi & Kuusi 2022, 178–221). Tutkimuksessa kaikki kym-

menen asiantuntijaa osallistuivat alusta loppuun asti tutkimukseen, ja kaikki vastasivat tutkimuksen 

kaikkiin kysymyksiin. Delfoissa vastaajakato ja kysymyksiin vastaamatta jättäminen on tyypillisesti 

vähäistä juuri henkilökohtaisen rekrytoinnin vuoksi (Okoli & Pawlowski 2004). Tutkimuksessa olisi 

voinut olla lisäksi kolmas Delfoi-kierros, sillä asiantuntijoiden osallistuminen oli erinomaista. Del-

foissa asiantuntijoiden arvioiden laadun katsotaan paranevan heidän voidessaan muuttaa mielipi-

dettään toisten asiantuntijoiden vastauksista saadun palautteen pohjalta (Linturi & Kuusi 2022, 

178–221). 

 

Asiantuntijoita informoitiin rekrytointivaiheessa tutkimuksen tarkoituksesta ja tavoitteista, tutkimuk-

sen kulusta, mahdollisuudesta keskeyttää osallistuminen milloin tahansa ja kerätyn datan tuhoa-

misesta tutkimuksen valmistuttua. Tällä työllä ei ole rahoituslähteitä eikä olennaisia sidonnaisuuk-

sia. 

 

7.2 Ensihoito ja päivystys tulevaisuuden Suomessa ilmastonmuutoksen näkökulmasta 

Tulevaisuudessa noin 50 vuoden päästä ilmastonmuutoksen seurauksena Suomen ilmaston on 

aiempaa lämpimämpi. Erityisesti talvet ovat lämmenneet. Sademäärät ovat lisääntyneet kaikkina 

vuodenaikoina lukuun ottamatta aivan eteläisintä Suomea, jota kuivuus vaivaa aiempaa useammin. 

Kesät saatavat olla hieman aurinkoisempia, mutta talvet taas ovat aiempaa pimeämpiä. Ilmaston-

muutos on vaikuttanut myös ensihoitopalveluun ja päivystystoimintaan Suomessa. Negatiiviset ter-

veysvaikutukset kuten sairastavuus ja tapaturmat ovat yleistyneet ja lisääntyneet, ensihoidon ja 

päivystyksen kuormitus on lisääntynyt, haastavat keli- ja ajo-olosuhteet aiheuttavat aika-ajoin 

päänvaivaa ensihoidossa. Ilmastonmuutoksen seurauksena yhteiskunnan tekninen infrastruktuuri 



  

 

kuten esimerkiksi vedenjakelu ja liikenneinfrastruktuuri ovat olleet ajoittain koetuksella. Lisäksi il-

mastonmuutos on synnyttänyt poikkeus- ja häiriötilanteita maailmalla sekä kotimaassa. Näistä on 

aiheutunut omat haasteensa myös ensihoidon ja päivystyksen toiminnalle. Muutoksiin on kuitenkin 

osin jo sopeuduttu, ja ensihoitopalvelulla ja päivystystoiminnalla on olemassa toimintasuunnitelmat 

mahdollisten poikkeus- ja häiriötilanteiden varalle. 

 

Tutkimus toteaa, että ilmastonmuutos aiheuttaa ensihoitopalvelulle ja päivystystoiminnalle haas-

teita Suomessa nyt ja tulevaisuudessa. Näitä haasteita tulevat olemaan tulevaisuudessa lisäänty-

vät ja uudenlaiset negatiiviset terveysvaikutukset, lisääntyvä kuormitus sekä haitat ensihoidon ja 

yhteiskunnan toiminnalle. Ilmastonmuutoksen seurauksena mahdollisesti aiheutuviin häiriö- ja 

poikkeustilanteisiin varaudutaan luomalla toimintasuunnitelmia. Työn tuloksia voidaan hyödyntää 

työn resurssoinnin, työturvallisuuden ja työhyvinvoinnin suunnittelussa. Kun tunnistetaan kuormi-

tusta lisäävät tekijät myös ilmastonmuutoksen näkökulmasta, voidaan ennakoida muun muassa 

työvoiman tarvetta ja muiden työtä tukevien toimien tarvetta. Näitä voivat olla esimerkiksi riittävä 

tauotus helteiden aikana, ja panostaminen ensihoidon ajoneuvojen soveltuvuuteen haastavissa 

keli- ja ajo-olosuhteissa. Tämän työn voidaan ajatella toimivan ajatusten herättelijänä. Se voi kan-

nustaa systeemiajatteluun eli pohtimaan terveydenhuollon toimintaan vaikuttavia tekijöitä laajem-

massa mittakaavassa. Vastaavan tutkimuksen voi toteuttaa koskemaan lähes mitä tahansa mega-

trendiä, kuten esimerkiksi väestörakenteen tai tekoälyn kehitystä. Ilmastonmuutos on globaali ilmiö, 

joka vaikuttaa monella tapaa meihin ja ympäristöömme nyt ja tulevaisuudessa. Varautuminen voi-

daan nähdä olennaisena osana sopeutumista. Tulevaisuuden kehityskulkuja olisi syytä ennakoida, 

jotta toimintaa voidaan sopeuttaa eikä päädytä ainoastaan reagoimaan mahdollisten uhkakuvien 

toteutuessa. Häiriö- ja poikkeustilanteiden toimintasuunnitelmien voidaan katsoa olevan tärkeä osa 

ilmastoresilienttiä terveydenhuoltoa, joka auttaa toimimaan ja sopeutumaan muuttuvissa oloissa. 

 

Tässä työssä tulevaisuuden haasteisiin varautumisen osalta tulokset jäivät suppeiksi, vaikka tule-

vaisuuden haasteita tunnistettiin useita. Tämä aihe kaipaa jatkotutkimusta. Tulevaisuusskenaarioi-

den rakentamista ilmastonmuutoksesta, ensihoidosta ja päivystyksestä suositellaan, sillä ilmasto-

malleihin perustuvia skenaarioita tästä näkökulmasta ei ole aiemmin Suomessa tehty. Niitä voidaan 

hyödyntää apuvälineinä varautumisessa. Lisäksi ehdotetaan jatkotutkimusaiheena kartoitusten te-

kemistä hyvinvointialueiden varautumis- ja valmiussuunnittelusta, ja sitä kuinka suunnittelussa on 

huomioitu mahdolliset säähän, ilmastoon ja ilmastonmuutokseen liittyvät uhkakuvat. 
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